
KAR! HAAVISTO. KALERVO KOSKELA

AA-RYHanÄr JA AA-PAtAvERtr
SUOMESSA

Tässä artikkelissa kuvataan Suomessa toimi-
via AA-ryhmia ja AA-ryhmien kokouksia eli
AA-palavereita. Keskeisinä lähteinä ovat

erilaiset kansainväliseen AA-tutkimukseen
(ICSAA) kerätyt tutkimusaineistot. AA-ryh-
mäkyselyssä kysyttiin erilaisia tietoja ryhmän
taustasta, jäsenistä, palavereista ja muusta

toiminnasta. AA-ryhmäkysely postitettiin ke-

vaalla 1989 joka toiselle Helsingin ja Vantaan

alueen AA-ryhmälle (n = 69), ja kyselyyn vas-

tasi 39 ryhmää. Kevaallä 1990 lähetettiin sa-

moille ryhmille AA-palaverikysely, jossa ke-

rättiin tietoja näytteeseen kuuluvien AA-ryh-
mien määrätyn viikon aikana pitamistä pala-

vereista. AA-ryhmäluettelon mukaan kysei-

set ryhmät (n = 65)järjestivat 101 viikoittaista
palaveria. Lomakkeet palautettiin täytettyinä

42 ryhmästä ja 65 palaverista.

AA-vuosipäiväaineisto on kerätty Suomen

AA-kustannus r.y:n kuukausittain julkaise-

man AA-tiedotuksia-lehden numeroista 1/

19BB-3/1991 tallentamalla "Raittiit vuodeto'

-osaston ilmoitukset raittiita vuosia saavutta-

neista AA:laisista. Jatkossa vuosipäivätiedos-

tosta muodostettiin AA-ryhmätiedosto laske-

malla vuosipaiväilmoitukset yhteen ryhmit-
täin ia AA-kuntatiedosto yhdistämallä tiedot

kunnittain. Lisäksi ICSAA-tutkimuksessa on

haastateltu useita kymmeniä AArlaisia ja ha-

vainnoitu eri AA-ryhmien palavereita (ks. tar-

kemmin Haavisto 1992, l2-l9).
Suomessa on vuodesta 1948 lahtien ollut

viikoittaisia AA-kokouksia. Ensimmäisinä

vuosina toiminta oli uskonnollisella pohjalla

ja kokouksiin osallistui myös muita kuin alko-

holisteja. Melko pian kuitenkin Suomen AA-
toiminta lähti seuraamaan amerikkalaista esi-

kuvaansa ja AA:n kahdentoista askeleen oh-

jelmaa (liite 1a)ja on myös pysynyt ideologi-

sesti lähellä amerikkalaista esikuvaansa (AA

30 vuotta ..., l9BB, 10; ks. myös Bruun 1972,

321). Jopa AA:n syntyyn on liitetty tarina suo-

malaisen juopon osallisuudesta:

"Bill W:n viimeisiä - ellei peräti viimeinen - ryyp-
pykavereita oli Suomalainen Aleksi, entinen pur-
jeentekija ja kalastaja, josta oli tullut raskaansar-
jan tenumies New Yorkin varjoisille kujille. Saat-

taa olla, että jouduttuaan näin rajuun seuraan Bill
todella pelästyi ja ltiysi pohjansa. Nain Suomella-
kin olisi jotain osuutta AA:n synnyssä."

(AA 30 vuotta ..., 1988,8)

AA ei ole aivan tavallinen järjestö tai yhdis-
tys, vaan se toimii vapaaehtoisuuden pohjalta

ilman varsinaista palkattua organisaatiota.

Esimerkiksi iäsenluetteloa AA-ryhmien jäse-

nistä ei ole. Suomessa AA:lla on pieni keskus-

toimisto ja nelja palkattua työntekijää, jotka

hoitavat AA-kirjallisuuden myyntiä, AA-ryh-
mien luettelointia sekä pakollisia virallisia
tehtäviä. Lisäksi sillä on kaksi vuosittain va-

littavaa valtakunnallista toimielintä: Suomen

AA-kustannus r.y. ja Suomen AA-palvelu
(Tervetuloa, 1987, 10). Tämän lisäksi AA-

ryhmät ovat mukana paikallisissa AA-alueis-
sa tai AA-piireissä (Julkisen ...,1982,64)-

Suomen AA-kustannus on rekisteröity yh-

distys, joka hoitaa AA:n viralliset asiat, kus-
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tannustoiminnan ja raha-asiat. AA:n keskus-
toimiston henkilökunta on työsuhteessa ni-
menomaan AA-kustannukseen. AA-kustan-
nus r.y:ssä on kerrallaan vain kuusi jäsentä,
joiden toimikausi on kolmivuotinen. Yhdis-
tyksen vuosikokouksessa AA-kustannus
r.y:hyn valitaan kaksi uutta jäsentä erovuo-
roisten tilalle. Uudet jäsenet sitoutuvat valin-
tansa yhteydessä eroamaan yhdistyksestä
määräaikansa päättyessä (Nimettömät Alko-
holistit Suomessa, 1990, 375).

Suomen AA-palvelu hoitaa varsinaiseen
AA-toimintaan liittyviä asioita, kuten tiedo-
tusta, kirjallisuusasioita, Auttavan Puheli-
men toimintaan liittyvia asioita ja kansainvä-
lisia suhteita. AA-palveluun kuuluu tällä het-
kella44 jasentä, jotka valitaan vuosittain AA-
ryhmien vuosikokouksessa. Jäsenet edusta-
vat AA-ryhmia eri puolilta Suomea (Makela
1989b, 15).

AA.RYHMAT

AA-toiminnan perusyksikkö on AA-ryhmä, ja

ryhmien toimintaperiaatteet on esitetty AA:n
kahdessatoista perinteessa (liite Ib). Periaar
teessa jokainen kokous, jossa kaksi tai use-
ampia alkoholisteja kokoontuu yhteen, voi
kutsua itseään AA-ryhmäksi. Kaikki AA-ryh-
mät ovat toisaalta samanlaisia, koska ne ovat
AA-ryhmiä ja toteuttavat samaa AA-ohjel-
maa, ja toisaalta hyvinkin erilaisia. Jo AA-
ohjelman toteuttamisessa toiset ryhmät ovat
erittäinkin tarkkoja ja toisissa ohjelman tark-
kaan noudattamiseen ei kiinnitetä paljonkaan
huomiota (Johnson 1987, 653). USA:n ja Ka-
nadan AA-ryhmät ovat tehneet AA-ryhmästä
hieman tarkemman kuusikohtaisen määritel-
män, jota Suomessakin noudatetaan ja joka on
suomennettuna AA-ryhmäkasikirjassa ( I 983,
25):

1. Kaikki ryhmän jäsenet ovat alkoholisteja, ja
kaikki alkoholistit voidaan hyväksyä ryhmän jäse,
niksi.
2. Ryhma on täysin omavarainen.

3. Ryhmän päätarkoitus on auttaa alkoholisteja
toipumaan'oKahdentoista Askeleen" avulla.
4. Ryhmalla ei ole mitään ulkopuolisia sitoumuk-
sia.
5. Ryhma ei esitä mielipiteitään ulkopuolisista asi-
oista.
6. Ryhmän suhdetoiminta perustuu mieluummin
vetovoimaan kuin huomion herättämiseen, j, ryh-
män jäsenet säilyttävät nimettömyytensä lehdissä,
radiossa, televisiossa ja elokuvassa.

AA-liike kasvaa jakautumalla (Makela 1991,
B3). Uusi ryhmä perustetaan yleensä muuta-
man aktiivisen AA:laisen toimesta. Syitä uu-
den ryhmän perustamiseen on monia. Esimer-
kiksi "vanha" ryhmä on kasvanut niin suurek-
si, ettei kaikilla ole enää mahdollisuutta pu-
hua palavereissa. Tai halutaan ryhmä lähem-
mäksi omaa asuinpaikkaa. Joskus saattavat

syynä olla ns. pärstäongelmat, eli ei viihdytä
samassa ryhmässä jonkun toisen kanssa ja
tämän vuoksi muodostetaan uusi ryhmä.

Perustettavalle ryhmzille etsitään valmiiksi
kokoontumistila ja sovitaan yhdyshenkilö.
Tämän jalkeen ryhmä ilmoittautuu omasta
aloitteestaan AA:n keskustoimistoon, joka
merkitsee uudet ryhmät AA-ryhmäiluetteloon
ja lähettää jokaiselle uudelle AA-ryhmäIle
perusteoksen Nimettömät Alkoholistit, AA-
ohjelman eli 12 askelta ja 12 perinnettä sekä

ryhmakasikirjan. Uudesta ryhmästä tiedote-
taan AA-tiedotuksia-lehdessä ja se merkitään
seuraavaksi ilmestyvään ryhmäluetteloon
(Haavisto 1992,22).

Perinteisesti AA-ryhmät ovat avoimia kai-
kille alkoholisteille; eikä palavereihin osal-
listumista ole rajattu jollekin osallistujaryh-
malle. Erityisryhmille tarkoitettuja AA-ryh-
miä on kuitenkin olemassa. Niitä syntyi en-
siksi l970-luvun alussa USA:ssa, ja tämän
jalkeen niitä on perustettu useisiin maihin
(Ölafsdottir 1990, 6). Suomessa erityisryhmil-
le tarkoitettuja AA-ryhmia ei ole kovin monta.
Helsingissä yksi AA-ryhmä on tarkoitettu
vain miehille ja se pitaa kolme viikoittaista
"miesten" palaveria. Varsinaisia naisten AA-
ryhmia Suomessa ei ole, mutta tuoreimman

ryhmäluettelon mukaan eri ryhmät pitävät vii-
koittain seitsemän vain naisille tarkoitettua

ALKOHOLIPOTITIIKKA
57 119921: 5 319



AA-palaveria. Lisäksi Helsingissä toimii yksi

seksuaalisille vähemmistöille tarkoitettu AA-

ryhmä ja yksi läakareille tarkoitettu AA-ryh-
mä (Haavisto 1992.22).

ISCAA-tutkimukseen kerätyssä AA-ryh-
mäkyselyssä noin puolet pääkaupunkiseudun

ryhmistä ilmoitti kokoontuvansa seurakunnil-
ta vuokratuissa tiloissa, kolmannes kunnilta

vuokratuissa tiloissa ja loput muilta vuok-

ratuissa tiloissa. Näytteen 39 ryhmästa kol-

me kokoontui hoitopaikan tiloissa (Makela

1989b, 7). AA:n keskustoimistossa tai palve-

lukeskus Kolmion (pääkaupunkiseudun pai-

kallistoimisto) tiloissa ei AA-ryhmiä toimi.

"Ryhmätilan ulko-ovessa on AA-tarra. Ryhmä-
huone on pitkänomainen alakerran huone, jossa on

kaksi pitkia ja kapeaa pöytää ja yksi pienempi
pöytä. Huoneen takaseinällä on iso AA-juliste ja
lokerikko, jossa on hyvin näkyvilläuseimmat AA:n
pienet vihotja esitteet. Lisäksi seinillä on AAtau-
ruja, joissa on AA:n ,.uriäi:?;ssa 

31.1.re8e)

Koska toiminnan perusyksikkö on AA-ryhma,

erilaiset AA:n toiminnotkin kuuluvat AA-

ryhmille. Naita toimintoja on eri rytrmilla eri-
laisia, toiminnot vaihtelevat maasta toiseen ja

viela yhden maan sisälläkin on ryhmilla eri-
laisia ulospäin suuntautuneen toiminnan
muotoja 1Ötafraottir 1990, 37). Suomalaisilla

AA-ryhmilla tavallisimmat ulospäin suuntau-

tuvat toimintamuodot ovat AA:n Auttava Pu-

helin ja erilaisissa päihdehuollon laitoksissa

tai vankiloissa järjestettävät palaverit tai AA-
tiedotustilaisuudet. Näiden lisaksi yksittaiset
AA:laiset suorittavat 12. askeleen käyntejä

(12. askel "... yritimme saattaa tämän sano-

man alkoholisteille ..."; Kaksitoista askelta ja

kaksitoista perinnettä, 1987, 10).

AA-ryhmät ovat erilaisia vaikka toimivat-
kin saman ohjelman mukaan. Ryhmien koko

vaihtelee parista jäsenestä yli sataan jäseneen

Suomessakin. Eri ryhmät vetävät väkeä erilai-
sista väestöryhmistä, joissakin on naisjäsen-

ten osuus huomattavan suuri, mutta useissa

ryhmissä naisia ei ole lainkaan. Lisäksi AA:n
periaatteiden tulkinnoissa on eroja eri aluei-

den ja ryhmien valilla. Yhtena osoituksena

tästä on avoimien palavereiden kasautuminen

Etelä-Suomeen ja erityisesti pääkaupunki-

seudulle. Seuraavassa yksi luonnehdinta

AA:laista vanhoillisuutta edustavasta ryh-
mästä:

"Vanhakantainen ryhmä, joka on ottanut tehtäväk-
seen perinteiden ätirimmäisen tarkan valvonnan.
Tahan sisaltyy viela kaikkien muiden hoitojen vä-
hätteleminen mikä estää yhteistytin syntymisen
alkoholiongelmaa hoitavien tahojen välille."

(Haastattelu, K. H. 22.9.89)t

AA-ryhmilla ei ole jäsenluetteloita, ja johon-

kin ryhmään lukeutumisesta päättää jäsen

itse. Useiden ryhmien palaverikirjojen lopus-

sa on tila ryhmään lukeutuvien jäsenten ni-
mille. Kun AA:lainen katsoo lukeutuvansa
johonkin ryhmään, hän merkitsee AA-nimen-
sä ryhmän palaverikirjan loppuun. Jos

AA:lainen vaihtaa ryhmää, hän itse poistaa

nimensä vanhan ryhmän palaverikirjasta.

"Ryhmien erot [äsenistön suhteen] johtuvat lahin-
nä siitä, että jäsenet värväävät kaltaisiaan, kuka
kouluja kayneitä, kuka vankeja."

(Haastattelu, K. M. 31.10.88)

"Ryhmien jäsenistä on aina osa sellaisia jotka
osallistuu tällaisiin tilaisuuksiin [AA:n talvipäi-
vät], mutta ehkä suurempi osa on sellaisia, jotka
eivät käy misstiän - eivät edes naapuriryhmissä."

(Haastattelu, K. H. 5.11.88)

ISCAA:n ryhmäkyselyssä todettiin suurim-

man osan ryhmien jäsenistä olevan miehia

kaikissa kyselyyn osallistuneissa maissa

(Suomi, Ruotsi, Puola, Islanti ja Meksiko).

Naisten osuus on suurin Islannissaja Ruotsis-

sa, joissa miltei kolmannes jäsenistä on nai-

sia, ja pienin Meksikossa, jossa vain joka

kymmenes jäsen on nainen 1Öhfsdotti. IOOO,

1I). AA:n omassa "USA:n ja Kanadan jäsen-

katsauksessa vuodelta 1989" todettiin, että

kaikista jäsenistä naisia oli 35 prosenttia ja

tArtikkelin haastatteluosuuksissa haastattelijat on

ilmoitettu nimikirjaimin: K. H. (Kari Haavisto), K.
M. (Klaus Makela) ja P. R. (Pia Rosenqvist).
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alle 3O-vuotiaista jäsenistä naisia oli 40 pro-
senttia (AA-tiedotuk sia 411992).

AA on liikkeenä omavarainen. AA-ryhmä
ei ano eikä ota vastaan avustuksia. AA:ssa ei
ole jäsenmaksuja, vaan ryhmän toiminnan ra-
hoitus tapahtuu palaverin aikana kerättävällä
kolehdilla (ks. liite lb, 7. perinne). Suomalai-
sissa AA-palavereissa kolehti tuotti keski-
määrin 157 markkaa palaveria kohden ja 8,55
markkaa osallistujaa kohden (Makela l9B9a,
6). AA-ryhmäkyselyssä kuukausittainen ke-
räystulos oli 48,58 markkaa jäsentä kohden.

Suomalaisten AA-ryhmien menot jakautu-
vat AA-ryhmäkyselyn mukaan seuraavasti

1Öhfsaottir 1990,28):

tarjoilu
vuokra
kirjallisuus
AA-keskustoimisto
paikallistoimisto
puhelin
muut menot

Suomessa vain pääkaupunkiseudulla toimii
AA:n paikallistoimisto, ja ryhmätuen jaosta

on tehty seuraava suositus: 60 prosenttia Suo-
men AA-toimistolle ja 40 prosenttia aluetoi-
mikunnalle siellä, missä ei ole paikallistoi-
mistoa (AA-ryhmakäsikirja 1983, 34).

ISCAA:n ryhmakyselyn maittaisessa ver-
tailussa todettiin suomalaisten AA-ryhmien
kuukausibudjetin olevan yli kaksikertainen
verrattuna ruotsalaisiin ryhmiin ja miltei kak-
sinkertainen verrattuna meksikolaisiin ryh-
miin; pienin ryhmän kuukausibudjetti on Is-
lannissa. Myös laskettaessa rahat palaveria
tai jäsentä kohden on Suomessa kerättävä ra-
hamäärä suurin. Hildigunnur ÖlaßdOttit
(1990, 26-27) katsoo tämän johtuvan osal-
taan siitä, että suomalaisissa ryhmissä on pal-
jon pitkään raittiina olleita jaseniä, jotka il-
meisesti laittavat keräykseen enemmän rahaa
kuin vain vähän aikaa toiminnassa mukana
olleet henkiltit.

AA-ryhmien määrä on jatkuvasti kasvanut
Suomessa. Vuonna 1950 tazilla oli 1f AA-ryh-

mää, 1970 noin 150 ryhmää ja vuonna 1990
noin 600 ryhmää (Nimettömät Alkoholistit
Suomessa, 1990, 145). Tuoreimman AA:n ti-
laston mukaan vuonna 1991 Suomessa toimi
632 AA-ryhmää 256 paikkakunnalla (AA-
tiedotuksia 311992).

AA.PATAVERIT

AA-palaveri on se toiminnan keskus, jossa

ryhmä todistaa olemassaolonsa ja jolle ryh-
män toiminnot ovat alisteisia.

"Kaikki AA-palaverit ovat samanlaisia ja silti,
kuten sormenjäljet, aina erilaisia."

(Robertson f989, l2f)

Sen mukaan, ketkä saavat osallistua palave-
riin, ne voidaan jakaa kahteen päätyyppiin:
avoimiin j a suljettuihin palavereihin. Sulj ettu
AA-palaveri tarkoittaa sellaista ryhmän ko-
koontumista, johon saavat osallistua vain al-
koholistiq laitoksissa tämä voi merkitä sitä,
että kokous on tarkoitettu vain laitoksen poti-
laille, asiakkaille tai vangeille. Suljetussa pa-
laverissa siis kaikki osallistujat täyttävät
AA:n ainoan jasenyyskriteerin, kolmannen
perinteen: "Ainoa vaatimus AA-jasenyydelle
on halu lopettaa juominen".

Avoin AA-palaveri taas tarkoittaa sellaista
AA-ryhmän kokoontumista, johon voivat
osallistua kaikki halukkaat. Se on avoin kai-
kille AA-toiminnasta kiinnostuneille henki-
loille (AA-ryhmäkäsikirja 1983, t3). Tavalli-
sin osallistuja, joka ei ole alkoholisti, lienee
alkoholistin omainen.

"Tämähän on AA:n avokokous ja se tarkoittaa sitä
että täällä on muitakin kuin alkoholisteja."

(AA-palaveris sa 1992)

"Se tärkeä asia tässä oli se että me olemme avoryh-
mässä ja sen mukaan täällä täytyy puhua ja minä-
kin koitan yrittää vaikka mä välillä joskus niinkun
ammun aika tavalla ylitse - mutta se johtuu mun
alkoholismistani."

(AA-palaverissa 1992)

Vo

36
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L6
9
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8
4
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"Humalassa olevia on joskus ajettu pois ryhmästä.
AA:n periaate on, että sinä päivänä kun tulee ryh-
mään pitää olla selvä."

(Haastattelu, K. H. 20.3.89)

Monen AA:laisen mielestä avopalavereissa

puheenvuorot ovat pakostakin pinnallisempia
kuin suljetuissa palavereissa, koska avopala-

vereissa on läsna AA:n ulkopuolisia henkiltii-
tä.

"Minun mielestä on niin, että avopalaverissa on

vaikea puhua, pitaa vähän miettiä mitä sanoa, ei
siinä voi kertoa tarinaansa niinkuin se on - sillai
suljettu on parempi. Nyt olen varannut itselleni
alustuksen Vuori-ryhmään lokakuuksi, mutten tai-
da pitaa sitä, koska se vaatii aika paljon. Sitajan-
nittiä."

(Haastattelu, P. R. 13.9.89)

"Sen takia mä pidtin tätä AA-kokouksena ja mä

osallistun tähän [Vuori-ryhmän tiistain avopalave-
ri]. Sen lisäksi käyn myös suljetuissa, et en ole jät-
tänyt itseäni siihen et luottaisin et tällainen avoin
kokous hoitaa minua. Ja sitten olen säännöllisesti
yhteydessä näihin tukihenkiltiihin."

(AA-palaverissa 1992)

"Se on toiminut avoryhmänä tähän asti ja on tieten-
kin eteenkinpäin lauantaisin, mut nyt me aletaan
kokoontumaan siellä maanantaisin suljettuna ryh-
mänä."

(AA-palaverissa 1992)

Kuitenkaan suljetun ja avopalaverin eroa ei

pidä korostaa liikaa. Esimerkiksi Erkki Nie-
minen (1989) toteaa tutkimuksessaan kah-

desta AA-ryhmästä, että suljetulla ja avoimel-

la ryhmalla ei ole paljonkaan eroa. Avoimilla
palavereilla on oma merkityksensä AA-toi-
minnalle. Avoimien palavereiden pitäminen

mahdollistaa AA:laisten omaisten osallistu-
misen palavereihin. Täman lisaksi esimerkik-
si hoitoalalla toimivien ihmisten on mahdol-

lista näissä palavereissa tarkentaa omaa käsi-

tystään AA-toiminnasta. Joitakin palavereita

pidetään "avoimina" periaatteesta; halutaan

tarjota vaihtoehto suljetuille AA-palavereille,
vaikkakaan näihin ei AA:n ulkopuolisia
useinkaan tule. Myös juhlittaessa ryhmän jä-

senten raittiita vuosia AA-palaverissa muu-

tetaan normaalisti suljettu palaveri usein

avoimeksi palaveriksi, mika mahdollistaa

vuosipäivää viettävän omaisten ja ystävien

osallistumisen vuosipäiväpalaveriin (Makela

1990b, I0).
AA-palaveri noudattaa melko yhtenäistä

rutiinia kaikkialla Suomessa. Palaverin alus-

sa luetaan jokin askel tai perinne. Tavallisin
palaverin aihe onjokin askel, ja niistäkin kol-
me ensimmäistä ovat esillä muita useammin.

Palaverikyselyssä 58 palaverissa oli aiheena

ollut askel, 6 palaverissa jokin perinne ja 4
palaverissa jokin muu aihe (Makela 1990a,

9). Askeleen lukemisen jalkeen jatketaan

kiertävällä puheenvuorolla, jolloin useimmi-

ten kaikki palaveriin osallistuvat henkiltit
kayttavat puheenvuoron. Ensimmäinen pu-

heenvuoro on usein muita pidempi, ikaan

kuin alustus (Koskela 1985, 48; AA-ryhmä-
kasikirja, 1983, 13).

Lahden alueen AA-palavereissa vetäjä lu-
kee aluksi Nimettömät Alkoholistit -kirjan
(1990) viidennen luvun alkuosan ja tieduste-

lee sen jalkeen osallistujilta ehdotusta käsi-
teltävästä askeleesta. Kun askel selityksineen

on luettu, jatketaan kiertävällä puheenvuorol-

la. Jos palaverissa on mukana ensimmäistä

kertaa AA-palaveriin osallistuva henkilti,
luetaan aina ensimmäinen askel (AA 30 vuot-

ta ..., 1988,49). AA:n perinteiden kasittelya

varten useilla ryhmilla on erillinen perinne-

palaveri kerran kuukaudessa (AA-ryhmäluet-
telo 1992; AA-ryhmäkysely t9B9).

"Sen vuoksi muuten ryhmissä on aika yleistä, var-
sinkin pienissä ryhmissä et puheenjohtaja tai se

vetäjä - meillä inhotaan niin kauheesti sanaa joh-
taja - niin tuota vetäjä kysyy onko täiillä ketään
ensikertalaista, semmosta joka ei vielä tieda
AA:sta mitään. Ja kun saa tähän vastauksen niin
kaikki osaavat suhtautua tähän palaveriin silla ta-
voin - vaikka ei kasiteltaisikään ensimmäistä as-

kelta."
(Haastattelu, K. H. 3.5.9f)

AA-ryhmissä on yleisesti tapana antaa tulok-
kaille (siis ensimmäistä kertaa AA-ryhmissä
kayville) tulokkaan kansio, joka sisäItää pe-
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rustietoja AA-toiminnasta. Erityisen suosit-
tua kirjallisuuden antaminen uusille tulok-
kaille on Suomessa 1Öhfsaottir 1990, 36).

Talla hetkellä suomalainen tulokkaan kansio

sisaltää seuraavat AA-julkaisut: Tervetuloa,

Opas AA:n kahteentoista askeleeseen ja Täl-
laista on AA. Lisäksi kansiossa on AA-kirjal-
lisuusluettelo ja tilauslista, "Onko AA sinua
varten - 12 kysymystä", "Mitä nimettömyys
merkitsee AA:lle" ja kaksitoista askelta ja
perinnettä pienella kortilla. Kansio on saajal-
leen maksuton.

Puheenvuoro AA-palavereissa aloitetaan
tavallisimmin lauseella "Olen XX ja alkoho-
Iisti". Puheenvuorojen pituus vaihtelee, ja
joissakin palavereissa se on rajattu kolmeen

tai viiteen minuuttiin. Nieminen (1989, 36)

toteaa tutkimissaan palavereissa puheenvuo-
rojen kestäneen viidestä kymmeneen minuut-
tiin. Sellaisissa palavereissa, joissa on vain
muutamia osallistujia, puheenvuorojen kes-

kimääräinen pituus on kuitenkin huomatta-
vastikin pidempi kuin Niemisen tutkimissa
palavereissa. Useimmissa palavereissa kaik-
ki puhujat ovat AA:n jasenia (Makela L990a,

e).

AA-palavereissa pidettäville puheenvuo-
roille on omat kirjoittamattomat sääntönsä,
joissa on alueellisia vaihteluja, mutta myös

yhtalaisyyksiä eri maiden kesken. Perussään-

tö on, että jokainen puhuu vuorollaan vain
omista kokemuksistaan niin rehellisesti kuin
osaa. Samoin toisten puheenvuorojen kunni-
oittaminen on tärkeää. Toisin sanoen puheen-

vuoroissa ei arvostella eika arvioida aikai-
sempia puheenvuoroja puhuttiin niissä mitä
tahansa. Samoin suoranainen neuvominen on

puheenvuoroissa kielletty, ja uskonnollisten
oppien ja tieteellisten teorioiden julistaminen

palavereissa koetaan yleisesti vastenmieli-
seksi. Avoimia sanktioita sääntöjen rikkojaa
kohtaan ei ole, mutta palaverinjalkeen saate-

taan puhujalle antaa palautetta. Samoin myö-
hemmät puhujat voivat omia kokemuksia hei-
jastaen pyrkia osoittamaan jonkun puhetavan

virheellisyyden (Makela 1992, 86).

Palavereita pidetään kaikkina viikonpäi-

vinä, mutta viikonloppuisin hieman vähem-

män kuin viikolla. Suurin osa palavereista al-
kaa illansuussa, mutta on myös joitakin aa-

mu-, päivä- ja yöpalavereita. Palaverit aloite-

taan yleensä tarkasti ilmoitettuna kellonaika-
na, ja ne kestävät tavallisimmin tunnista kah-
teen tuntia. Ryhmakyselyssä lyhin palaveri

kesti tasan tunnin ja pisin kaksi ja puoli tun-
tia. Useimmat suomalaiset palaverit ovat osal-

listujamääriiltään pieniä ja muodoltaan sul-
jettuja (Makela l99oa, B).

Niemisen (1989, 33) tutkimissa palavereis-

sa keskimtiäräinen kävijämäärä on ollut "va-
jaan parinkymmenen paikkeilla". Suurin osa

osallistujista on ollut miehiä, joukossa on kui-
tenkin yleensä aina jokunen nainenkin. Jä-

senten keski-ika on ollut 40 ja 50 vuoden vä-

lissä, nuorimmat ovat olleet hieman yli kah-

denkymmenen ja vanhimmat yli seitsemän-

kymmenen. Palaverissa on ollut usein muka-

na AA:laisia vierailijoita muista AA-ryhmis-
tä.

Erityisia AA-palavereita ovat vuosipäivä-
palaverit ja asiapalaverit. Vuosipaiväpalave-
reilla juhlistetaan ryhmän jäsenten täysiä
raittiita vuosia. Vuosipäiväpalaverissa tarjo-
taan usein kakkua, jossa on raittiuden vuosi-
päivää viettävän raittiiden vuosien määrä

kynttiltiitä. Palaveri pidetään useimmiten

avoimena siksi, että vuosipäivää juhlivan
omaiset ja ystävät voivat osallistua palaveriin.
Lisäksi vuosipäiväpalavereihin tulee usein
AA:laisia muista ryhmistä onnittelemaan

vuosipäivän viettajää (Koskela 1985, 49).

ICSAA:n ryhmäkyselyssä todettiin vuosipäi-

vien vietto erityisen merkittäväksi asiaksi
suomalaisissa AA-ryhmissä. Suomalaisista
AA:laisista 83 prosenttia viettää raittiuden
vuosipäiviään AA-ryhmässä, kun sekä Ruot-

sissa että Islannissa näin tekevät vain harvat

1Ölafsdottir 1990, l4).
Asiapalaverit on tarkoitettu ryhmän juokse-

vista asioista päättämiseen. Ryhmäkyselyssä
neljännes ryhmistä piti säännöllisiä asiakoko-

uksia, noin puolet tarvittaessaja neljännes ei
pitänyt asiakokouksia lainkaan (Makela

l9B9a, 9). Pienissä AA-ryhmissä juoksevat
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asiat hoidetaan usein tavallisten palavereiden
alussa ilman, että pidettäisiin varsinainen
asiakokous.

AA-ryhmäluetteloon (1992) luetteloidut
526 tavallista AA-ryhmää pitivät ryhmäluet-
telon mukaan 991 viikoittaista AA-palaveria
ja 74 laitosryhmää pitivät 104 viikoittaista
laitospalaveria; yhteensä Suomessa pidetään
siis 1 095 AA-palaveria viikossa. Palavereista
on avoimia 111, naisten palavereita 7 ja mies-
ten palavereita 3. Ruotsinkielisia palavereita
pidetään viikoittain 22 janäistäyksi on avoin
palaveri. Avoimien palavereiden osuus kai-
kista palavereista on 1I prosenttia. Paakau-
punkiseudulla (Helsinki, Espoo ja Vantaa)
avoimien palavereiden osuus on 24 prosent-
tia. Toisin ilmaistuna puolet Suomessa pide-
tyistä avoimista AA-palavereista pidetään
p:iakaupunkiseudulla, kun taas kaikista Suo-
men AA-palavereista neljännes pidetään pää-
kaupunkiseudulla (AA-ryhmäluettelo 7992).

Tavallisten AA-ryhmien viikoittaiseksi pa-
laverikeskiarvoksi tulee 1,4 viikoittaista pa-

laveria ryhmää kohden. Eniten viikoittaisia
palavereita, 13, on Kuopion AA-ryhmalla,
joka ilmoittaa vuosittain yli sadan jäsenen

raittiit vuodet (AA-vuosipäiväaineisto 19BB-
1ee0).

Suomessa AA-toiminta on siis aktiivisinta
Uudellamaalla. Seka ryhmien että vuosipäi-
viä ilmoittaneiden AA:n jäsenten määrä suh-
teutettuna alueella asuvaan väestöön on täällä
suurempi kuin muualla Suomessa. Uudella-
maallakin suhteellisesti ja myös määrällisesti
eniten raittiita vuosia ilmoittaneita AA:n jäse-

niä on pääkaupunkiseudulla: Helsingissä
243,Yantaalla 105 ja Espoossa 134 vuosipäi-
viä ilmoittanutta AA:laista sataatuhatta asu-
kasta kohden (AA-kuntatiedosto 19BB).

AA-ryhmätiedostossa (l9BB) pääkaupunki-
seudun AA-ryhmien vuosipäiviä ilmoittanei-
den jäsenten mediaani oli 7 ryhmää kohden
(keskiarvo 15,6, jota nostaa Vuori-ryhmä).
Muualla maassa mediaani oli 5 vuosipäivänsä
ilmoittanutta ryhmää kohden (keskiarvo 10,6,
jota puolestaan nostaa Kuopion AA-ryhmä yli
sadalla vuosipäiviä ilmoittaneella jasenella).

Pääkaupunkiseudun ryhmät ovat siis hieman
suurempia kuin muun Suomen ryhmät. Ryh-
mien koosta edellä olevat luvut eivät kerro
koko totuutta. Edellytetäänhän vuosipäivä-
aineistoon pääsemiseksi yhtä kokonaista rai-
tista vuotta. AA-ryhmäkyselyssä vuonna
1989 ilmoitetuista ryhmien jäsenistä noin 15

prosentilla oli takanaan alle vuoden mittainen
raittius.

Naisia kaikista vuosipäivänsä vuonna l9BB
ilmoittaneista on 15 prosenttia. Kun aineisto
jaetaan pääkaupunkiseutuun (Helsinki, Es-
poo ja Vantaa) ja muuhun Suomeen, on nais-
ten osuus pääkaupunkiseudun raittiita vuosia
ilmoittaneista 21 prosenttia ja muualla Suo-

messa 72 prosenttia (AA-kuntatiedosto

l9BB). Pääkaupunkiseudulla noin kahteen

ryhmään kolmesta ilmoitetaan sekä mies- että
naisjäsenten vuosipäiviä, muualla Suomessa

raittiita vuosia ilmoittaneita naisjäseniä on

vain joka toisessa ryhmässä (AA-ryhmätie-
dosto I9BB).

Ensimmäisen raittiin vuoden saavuttanei-
den määrää voi AA:ssa pitää eraänlaisena
AA-ryhmän uusiutumiskyvyn mittarina siitä,
onko ryhmä saanut uusia jäseniä. Tässä suh-
teessa pääkaupunkiseutu ja muu Suomi eivät
mainittavasti eroa toisistaan. Sekä piäkau-
punkiseudulla että muualla Suomessa reilut
puolet ryhmistä ilmoitti vähintään yhden uu-
den ensimmäisen vuoden raittiuden saavutta-

neen jäsenen vuonna I9BB (AA-ryhmätiedos-
to l9BB).

Suomalaiset AA-ryhmät ovat järjestäyty-

neet alueittain AA-alueiksi tai -piireiksi. Pää-

kaupunkiseudulla espoolaiset ryhmät muo-

dostavat Espoon alueen ja Helsingin ryhmät
taasen ovat jakautuneet piireiksi. Helsingin
pohjoiseen piiriin lukeutuvat lisäksi vantaa-

laiset ja sipoolaiset ryhmät. Alue- ja piirijako-
kaan ei AA:ssa ole tarkka tai maantieteeseen

sidottu; ryhmät päättävät itse, mihin aluee-
seen tai piiriin ne kuuluvat (Makela 199I,
82).
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TOPUKSI

AA saattaa näyttää ulkopuolisesta varsin yh-

denmukaiselta tai jopa lahkomaiselta, vaikka
itse asiassa AA-ryhmät ovat varsin monimuo-

toisia (Mäkela 1991a, B3). Suomessakin on

erilaisia AA-ryhmiä. Joissakin ryhmissä on

raittiin vuoden ilmoittaneita jäseniä vain

muutamia ja joissakin yli sata. Jotkut ryhmät
järjestävät vain yhden viikoittaisen AA-pala-
verin ja toiset ryhmät saattavat järjestää tois-

takymmentä viikoittaista palaveria. Esimer-

kiksi Kuopion AA jeirjestaä uusimman ryhmä-

ALKOHOTIPOLITIIKKA

luettelon mukaan 13 viikoittaista AA-palave-
ria. Helsingissäkin yhdessä AA-palavereille
varatussa huoneessa on palaveri 7 kertaa vii-
kossa, mutta jokaisen palaverin järjestää eri

ryhmä.
AA:n toiminta suhteutettuna väestöön on

aktiivisinta pääkaupunkiseudulla. Samoin

kaikille avoimia AA-palavereita järjestetään

eniten sekä määrällisesti että väestöön suh-

teutettuna pääkaupunkiseudulla. Lisäksi

naisten osuus raittiita vuosia saavuttaneista

AA:n jäsenistä on pääkaupunkiseudulla suu-

rempi kuin muualla maassa.

Lüte la. AA:n kaksitoista askelta

I. Myönsimme voimattomuutemme alkoholiin nähden ja että elämämme oli muodostunut sellaiseksi,
ettemme omin voimin kyenneet selviytymään.

2. Opimme uskomaan, että jokin itseämme suurempi voima voisi palauttaa terveytemme.

3. Paatimme luovuttaa tahtomme ja elämämme Jumalan huomaan - sellaisena kuin Hänet käsitimme.

4. Suoritimme perusteellisen ja rehellisen moraalisen itsetutkiskelun.

5. Myönsimme väärien tekojemme todellisen luonteen Jumalalle, itsellemme ja jollekin toiselle ihmiselle.

6. Olimme täysin valmiita antamaan Jumalan poistaa kaikki nämä luonteemme heikkoudet.

7. Nöyrästi pyysimme Häntä poistamaan vajavuutemme.

B. Teimme luettelon kaikista vahingoittamistamme henkilöistä ja halusimme hyvittää heita kaikkia.

9. Hyvitimme henkilOkohtaisesti näitä ihmisia milloin vain mahdollista, ellemme näin tehdessämme

vahingoittaneet heitä tai muita.

10. Jatkoimme itsetutkiskelua ja kun olimme väärässä, myönsimme sen heti.

11. Pyrimme rukouksen ja mietiskelyn avulla kehittämään tietoista yhteyttämme Jumalaan, sellaisena
kuin hanet kasitimme, rukoillen ainoastaan tietoa Hänen tahdostaan meidän suhteemme ja voimaa toteut-
tamiseen.

12. Koettuamme hengellisen heräämisen näiden askelten tuloksena yritimme saattaa tämän sanoman

alkoholisteille sekä toteuttaa näitä periaatteita kaikissa toimissamme.

kihde: Nimettömät Alkoholistit Suomessa 19m, 356-357
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Lüte Lb. AA:n kaksitoista perinnettä

I. Yhteinen menestyksemme tulisi olla ensi sijalla; henkiltikohtainen toipuminen riippuu AA:n yhtenäi-
syydestä.

2. Ryhmämme tarkoitusperiä varten on olemassa vain yksi perusarvovalta - rakastava Jumala sellaisena
kuin Han saattaa ilmaista itsensä ryhmämme jäsenten omassatunnossa. Johtajamme ovat vain uskottuja
palvelijoita - he eivät hallitse.

3. Ainoa vaatimus AA:n jäsenyydelle on halu lopettaa juominen.

4. Jokaisen ryhmän tulisi olla itsenäinen, paitsi toisia ryhmia tai koko AA:ta koskevissa asioissa.

5' Jokaisella ryhmalla on vain yksi päätarkoitus - viedä sanomaansa viela kirsiville alkoholisteille.

6. AA-ryhman ei tulisi milloinkaan ryhtya takaajaksi tai rahoittajaksi eikä lainata AA:n nimeä millekaian
sukulaisjarjestölle eikäulkopuoliselle yritykselle, etteivät raha-asioita, omaisuuttaja arvovaltaa koskevat
pulmat vieroittaisi meitä päätarkoituksestamme.

7. Jokaisen AA-ryhmän tulisi olla täysin omavarainen ja torjua ulkopuoliset avustukset.

8. AA:n tulisi aina säilyä ei-ammattimaisena, mutta palvelukseemme voimme palkata erityistytintekijäita.

9. AA:ta sellaisenaan ei saisi koskaan organisoida, mutta voimme muodostaa palveluelimia tai toimikun-
tia, jotka ovat välittömästi vastuussa niille, joita palvelevat.

10' AA:lla ei ole mielipidettä ulkopuolisista virtauksista; sen takia AA:n nimi ei saisi milloinkaan tulla
vedetyksi julkisiin kiistoihin.

Il' Ulospäin suuntautuva toimintamme pohjautuu pikemminkin vetovoimaan kuin huomion herättämi-
seen; meidän tulee ainaylläpitaahenkiltikohtaistanimettömyyttälehdistön, radion, television jaelokuvan
piirissä.

12. Nimettömyys on perinteittemme henkinen perusta, aina muistuttaen meitä asettamaan periaatteet
henkiltikohtaisten seikkojen edelle.

/ääde.' Nimettömät Alkoholistit Suomessa 1990, 360-361
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The article describes Finnish AA groups and
meetings. Its central sources consist of various
research material collected for the International
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There are different AA groups in Finland. For
example, some groups have just a few members
that have reported a year ofabstinence, others may
have a hundred. Some groups meet no more than
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once a week, others may have a dozen weekly meet-
ings.

Meetings can be classified into two main types,
depending on participation. Closed meetings are
attended only by alcoholics, while open meetings
are open to all those interested in AA work.

AA activity concentrates in the Helsinki area,
where the numberofopen meetings is the largest in
the country - also in proportion to population.
Women account for a larger proportion of members
with years ofabstinence behind them in the Hel-
sinki area than is the case elsewhere in the country.

KEY WORDS:
ÄA motsement, Finland, International Collaborath:e Study of Alcoholics Anonymous

AIKOHOTIPOLITIIKKA
57 l)9921: 5

327


